



Valvira

Sosiaali- ja terveysalan
lupa- ja valvontavirasto

Kirje
Dnro 8088/00.01/2011

1 (2)

3.11.2011

Oikeusministeriö
Käräjäoikeudet
Hovioikeudet
Korkein oikeus
Vakuutusosasto
Kuluttajariitalautakunta

Valviran toiminnasta vakuutuslääketieteellisten lausuntojen antamisessa

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto (Valvira) ja sitä edeltänyt Terveystieteiden tutkimuskeskus on antanut vanhaan Lääkintöhallituksen käytäntöön perustuen niin sanottuja vakuutuslääketieteellisiä lausuntoja lähinnä tuomioistuinten ja Kuluttajariitalautakunnan pyynnöstä. Lainsäädännössä ei ole säädetty Valviran velvollisuudesta tai toimivallasta antaa tällaisia lausuntoja, eikä kyseessä ole Valviran sosiaali- ja terveydenhuollon lakisääteisiin tehtäviin, lupahallintoon, ohjaukseen tai valvontaan, liittyvästä asiasta. Kyseisissä lausuntopyynnöissä on yleensä kyse tapaturmiin liittyvästä syy-yhteyden ja haittaluokan arvioinnista tai esimerkiksi ammattitaudin kriteerien täyttymisen arvioinnista. Niissä ei selvitetä terveydenhuollon ammattihenkilön tai toimintayksikön toiminnan asianmukaisuutta, kuten valvonta-asioissa tehdään, eikä lausunnoilla ole juurikaan merkitystä potilasturvallisuuskysymyksille. Lausuntopyyntöjen taustalla on vakuutuskorvausta koskeva kiista.

Valviralla ei myöskään ole tällaisten lausuntopyyntöjen sisältämiin kysymyksiin liittyvää omaa asiantuntemusta. Lausuntojen antaminen on nojautunutkin pääasiassa Valviran pyytämiin asiantuntijalausuntoihin. Valviran pysyvien asiantuntijoiden järjestelmä on kuitenkin viraston lakisääteisten tehtävien hoitamista varten, ei vakuutuslääketieteellisten korvauskiihtojen arviointeja varten. Useat Valviran asiantuntijat ovat eronneet tehtävästään heiltä pyydettyjen vakuutuslääketieteellisten arviointitehtävien vuoksi, ja asia vaikeuttaa myös uusien asiantuntijoiden rekrytoimista Valviran pysyviksi asiantuntijoiksi, mikä on alkanut vaarantaa terveydenhuollon valvonnalle ja sen myötä potilasturvallisuudelle välttämättömän asiantuntijajärjestelmän toimintaa. Vakuutuslääketieteellisten lausuntojen antaminen aiheuttaa Valviralle myös merkittäviä asiantuntijapalkkiokuluja toiminnassa, joka ei ole viraston lakisääteinen tehtävä.

Edellä mainittujen lausuntojen antaminen vie kasvavan osan Valviran terveydenhuollon valvontaan osoitetuista henkilövoimavaroista. Sosiaali- ja terveydenhuollon valvonta-asioden määrä on viime vuosina kasvanut suuresti, ja Valviran lakisääteisten tehtävien hoitamisen turvaaminen on merkittävä kriittinen tekijä sosiaali- ja terveyspalveluiden potilas- ja asiakasturvallisuudelle.

Valvira on 13.1.2011 tehnyt sosiaali- ja terveysministeriölle esityksen todeten, että sen ei ole mahdollista antaa enää tulevaisuudessa vakuutuslääketieteellisiä lausuntoja, ja esittänyt samalla, että ministeriö käynnistäisi toimenpiteet kansallisen vakuutuslääketieteellisten kiistojen ratkaisemiseen nivoutuvan asiantuntijajärjestelmän luomiseksi.

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto toteaa, että sen on tulevaisuudessa suunnattava käytettävissä olevat niukat voimavaransa koko ajan lisääntyviin lakisääteisiin tehtäviinsä.

Valvira ilmoittaa täten, ettei sillä ole enää tulevaisuudessa mahdollisuutta antaa lausuntoja vakuutuslääketieteellisissä korvauskiistoissa. Valvira tulee kuitenkin huolehtimaan siitä, että tähän mennessä vireille tulleet kyseisiä asioita koskevat lausuntopyynnöt käsitellään, ja pahoittelee niiden edellä kerrotuista syistä johdettavia pitkiä käsittelyaikoja.

Ylijohtaja



Marja-Liisa Partanen

Johtaja



Tarja Holi

Tiedoksi: Sosiaali- ja terveysministeriö
Eduskunnan oikeusasiamies
Oikeuskansleri